Duplex argumen-
tū huius
rei.

Ait ergo Aristoteles primum omnium dicturum se, quid nomen, & verbum sit, quoniam hæc duo, vt dixi, partes sunt enūtiationis.

Sed quæret aliquis quam obrem Aristoteles promittat se in præsentia explicaturum quid nomen, & verbum sit, quæ sunt simplices partes enuntiationis, si est ab eodem in categorijs copiose de vocibus simplicibus disputatum. Verum ista dubitatio facile adimitur, si dicamus alia ratione agere Aristotelem in præsentia de simplicibus vocibus, quàm egerit in categorijs. Neque mirum est de eadē re tractari pluribus locis, si diuersis illa modis, locis diuersis, accipiatur. Modo res eadem nomen, & verbum vocatur. Deinde etiam terminus dicitur, atq; etiam vox simplex, & dictio, diuersa tamē ratione. Voces enim vocantur, quatenus naturæ instrumenta sunt, & seruiunt explicandis cogitationibus animorum. Si tempus vox consignificet, aut sine tempore, subiectum est. l. prædicatum, & nomen & verbum dicitur. terminus, est extremum propositionis. Dictio est pars affirmationis, & negationis. ergo determino in lib. de priori, analysi disserit. in quibus resoluit conclusionem in principia. de vocibus quæ habitudinem inter se seruant, in categorijs. de nomine, & verbo, quæ partes sunt enuntiationis, in lib. de interpretatione. Non debet ergo vlla ratione hoc nomine increpari Aristoteles vt à quibusdam Neotericis scriptoribus temere reprehenditur.

Prima
questio.
Cur & sim-
plicibus
vocibus
hoc loco
differat.
Eadē res
multis no-
minib⁹ si-
gnificat.
Voces.
Nomen.
Verbum.
Termin⁹.
Dictio.

Quæret fortasse quispiam quid causæ sit, cur cum sint octo partes orationis, tam latinis, quàm græcis hominibus Aristoteles prætermis- sis cæteris nominis tantum, atque verbi mentionem fecerit dum pollicetur se istas duas partes explicaturum? Nunquid cæteræ partes non pertinent ad enuntiationem, quam in præsentis libro contendit ex-

Secunda
questio.
Cur præ-
termittit
alias par-
tes oratio-
nis.

C plana

Commentarius in librum

planare in librum. Huic tamē dubitationi facile satisficiemus si paucis perstringamus, quæ Harmonius longo sermone differit de eadē re.

Octo partes orationis ad tres classes rediguntur.

Sciendū ergo in primis est quod octo partes orationis ad tres classes aut ordines rediguntur. earum enim quedam significant substantiam, seu personam. aliæ actionem, seu passionem, in substantia: aliæ denique habitudinem significant partium reliquarum, res exemplis constabit. nomen enim substantiam rei significat, pronomen personam primam, aut secundam, aut tertiam. verbum significat actionē vel passionem, vt. *vro, lēdo. vror, lēdor.* Participium partim ad nomē refertur partim aduerbum ceteræ omnes orationis partes habitudinem tantum significant, atque ex officio, nomen, appellationemque inuenerunt. Quāquam ergo octo sint partes orationis Aristot. duas tantum recensuit. Nomen inquam, & verbum, atq; id merito. Cau-

Due partes orationis satis sunt ad enuntiationem conficiendam.

sa verò huius rei ea est quoniā illæ duæ partes, necessariae sunt ad efficiendam enuntiationem, & sunt satis tamen si de sint ceteræ. Aristot. verò de illis tantū partibus debuit agere quæ sunt necessariae, & sunt etiam satis ad conficiendam enuntiationem, assumptū probo Aristot. testimonio in cap. de enuntiatione. cum ait omnis enuntiativa oratio ex nomine, & verbo componitur. Deinde quia enuntiatio est fidelis animi interpretis. Sed ad interpretandum quæ sunt comprehensa animo satis est nomen atque verbum quibus necessario constat enuntiatio ergo merito duas istas partes recensuit. Neutra enim sine altera satis erat. nam qui hominem dicit nihil enuntiat. neque rursus qui dicit curro nisi personam intelligat. Ceteras verò omnes prætermisit Aristoteles quia non sunt necessaria ad efficiendam enuntiationem, nam sine illis constat enuntiatio. vt cum dicimus homo currit, homo vincit. imò verò neq; sunt omnino partes ipsius enuntiationis. sed vin-

Ad orationem quæ partes orationis spectent.

cula, aut ornamenta eiusdem. Dialectica verò non per se quia ornamenta, sed partes, atque ideo ad oratorem reliquæ pertinent. Perinde enim se habent istæ partes in enuntiatione vt. Clavi, Calx, & similia in domo. atqui istas nemo partes vocat domus. Sed vincula partium. ergo & hæ sunt affectiones partium quibus enuntiatio constat vel ornamenta enuntiationis, non partes. hoc ex appellatione constat.

Pronomē

Pronomen namque dicitur quasi nominis personam significans vsur-
 patur enim pronomine. Participium quod à nomine & verbo partem
 capiat. Aduerbiū quod verbo addatur. Prepositio quod interdum
 nominibus, interdum verbis preponatur. Coniunctio quod partes ora-
 tionis vel ipsas orationes coniungit. Interiectio tandem quod cæteris
 omnibus interse ratur. Quare sequitur solum nomen, atque verbum
 esse veras partes enuntiationis. atque ob eam rem vtriusque fecisse
 mentionem Arist. cæteris prætermisissis, quæ sunt locutionis partes vt
 Arist. ait lib. de poesi non enuntiationis.

Pronomē.
 Partici-
 piū.
 Aduer-
 biū.
 Preposi-
 tio.
 Cūiūctio.
 Interie-
 ctio.

Altera etiam ratio. reddi potest cur duas tantum orationis par-
 tes nomen inquam, & verbum, recensuerit philosophus ea est quia
 sub his duabus cætere continentur. Existunt enim in his potestate, at
 que ideo hebræi tres tantum partes orationis faciunt quas vocant his
 nominibus. sem. po hal mila. Hoc est nomen. verbum, dictio. græci
 quoq; nomen, & verbum ponunt atq; etiam sincathegorema. per no-
 men, & verbum, pronomē, & participium significat. Sincathegore-
 ma, & mila. significat reliquas partes. quæ dūtaxat exornant locutio-
 nē. atq; ideo earū cōtemplatio nō pertinet ad dialecticos, qui abiecto
 splendore, cultuque orationis veritatem diligenter inquirunt.

Arist. li.
 de poesi.
 Sub his
 duab⁹ par-
 tibus reli-
 qua conti-
 nentur.

Vbi dixit Aristoteles oportere cōstituere quod nomen, & verbū
 sit, alia quoque refert de quibus est etiam differendum. Cum inquit.

Postea quid est negatio, & affirmatio, & enuntiatio, & oratio.
 Cum enim propositum Arist. in presentia sit docere rationem cō-
 ficiendi enuntiationem, quæ est huius libri subiectum, & affirma-
 tio, atque negatio, enuntiationis partes sint, vt planè constet: quid sit
 enuntiatio explicare operæpretium est, affirmationem, & negatio-
 nem, Deinde cum oratio genus sit enuntiationis. omnis enim oratio,
 aut enuntiat, aut non enuntiat, aperire oportet orationem vt intelli-
 gamus admodum, atque exacte naturam enuntiationis. est enim
 enuntiatio oratio non omnis, vt ait, Arist. sed illa in qua verum vel
 falsum est. quare vt finitio enuntiationis apertior fiat. Orationem
 explicare necesse est non ergo sine ratione tot vocum mentionem fa-
 cit in presentia Arist.

Cur de af-
 firmatio-
 ne & ne-
 gatiōe dif-
 ferat &
 de oratio-
 ne.

C ij Qua-

Commentarius in librum

Cur nõ faciatur vocis mentione. Quæret aliquis quam obrem Aristoteles prætermiserit vocem, quæ videtur esse genus orationis sicut oratio genus est enuntiationis, & non potius illam recensuerit inter cætera de quibus in præsentis libro disputaturus est.

Vox non est genus orationis sed materia. Hæc tamè dubitatio facile adimitur. Primum quidem si negemus vocem genus esse orationis, non est enim eius genus sed materia dum taxat ut Aristot. refert. cap. vii. lib. v. de generatione animalium.

Secunda ratio. Quare non oportuit inter cæteras partes referri hoc nomine. Deinde dicendum est eo nomine vocem reticuisse philosophum hoc loco, quod eius consideratio logica non sit. Logica enim tantum cõtemplatur ea quæ ex instituto hominum pendent. Cuiusmodi sunt ea quæ retulimus, vox autem naturalis est, & naturæ instrumentum, ut Aristot.

Vocem nõ considerat logicus. in cap. de oratione significat. Constat hoc etiam ex eo quod vox non homini tantum. Sed cæteris quoq; brutis animantibus concessa est. qua sensum iucundi, atque tristis exprimerent. accedit ad hoc eius finitio.

Tertia ratio. Vox enim, ut refert Arist. cap. ix. lib. iiij. de historia animalium spiritus quidam est sursum versus elatus partibus quibusdam, velut instrumentis absolendus hanc quæstione. l. sect. xi. problemat. aerẽ formatũ appellat. Quam obrẽ iure optimo eandẽ Arist. missam fecit.

Vox quidnam sit. Si roget aliquis quam obrem istarum sex vocum Arist. hoc ordine mentionem fecerit, facile ratio reddi potest. ille enim naturæ ordinem seruat, & quæ prima sunt, primo loco reponit. quare cum nomen, & verbum secundum naturam prius sint quam affirmatio, & negatio, sunt enim eius partes, si quidem necesse est omnem affirmationem, & negationem constare ex nomine, & verbo, ante affirmationem, & negationem collocavit nomen, & verbum. affirmatione verò, & negationem ante enuntiationem. Cuius partes sunt. Enuntiatione denique ante orationem, cuius est etiã pars, itaque vna, atq; eadem ratio reddi potest collocationis, atque ordinis istarum vocum.

Cur isto ordine sex istas voces collocavit philosophus. Cum verò voces istas explanat non omnino eũdem ordinem seruat. Sed interdum diuersum. tunc maxime cum id postulat ipsa tractatio, quæ accommodari debet hijs qui discunt. quam rem suo loco, & tempore docebimus.

Cur nõ eodem ordine voces explanet

tempore docebimus.

Vbi Aristot. proposuit nobis ea de quibus disputaturus est, consonum rationi videbatur. ut statim subijceret nominis, atque verbi finitionem. Hoc tamen non fecit, sed prius admonet quænam ea sint, quæ nominibus significantur. nam nisi hoc nos doceret prius non satis exacte intelligere possemus nominis, atque verbi finitionem. in quarum utraque ea vox collocatur significatiua. Nomen enim atque verbum voces vocantur quæ significant ab Aristot. quid autem illud sit, quod significant non docet eo loco, quare necessarium fuit, ut hoc diceret prius, atque ita inquit.

Quam ob rem de significatione vocum differat Aristot.

Sunt ergo ea quæ sunt in voce earum quæ sunt in anima passionem notæ. & ea quæ scribuntur eorum quæ in voce sunt, & quem admodum, neque litteræ omnibus eadem, Sic neque eadem voces. quarum autem hæc primum notæ sunt eadem omnibus passionibus animi sunt, & quarum hæc similitudines, res etiam eadem, de hiis verò dictum est in hiis quæ sunt de anima, alterius enim est negotij.

Quatuor sunt quæ existunt in natura rerum, res ipsæ. rerum conceptiones. Voces, atque litteræ. hæc verò hunc ordinem seruant, ut primo loco res sint. Secundo conceptiones rerum. post eas voces. postremo loco litteræ. res habent principem locum. quoniam cætera omnia rerum gratia inuenta sunt, aut ab eisdem proficiscuntur. Conceptus enim rerum sunt quoniam à rebus sumuntur, atque in eas desinunt. atque ideo conceptiones rerum ipsis rebus sunt natura posteriores. Consequuntur deinde voces, quas ea gratia nobis natura concessit, ut quæ in animo condita sunt alijs explicemus, & vitam communem agamus. nam cum homo animal sit ciuile, atque sociale ut Aristot. scribit. lib. primo de republica, ut vna cum alijs viueret, & mutua familiaritate vteretur, sermonem accepit. Hoc enim præcipuum datum est homini præ cæteris animantibus ut solus boni, & mali. iusti, & iniusti, ac cæterorum sensum habeat, ut Aristot. refert. cap. ij. lib. i. de republica, atque ideo soli homini sermo datus est ad utile, atque inutile, iustum, & iniustum declarandum. Cæteris verò animantibus vox tantum concessa est, quæ doloris, & iucunditatis est nota, quoniam hæc Etenus eorum natura processit, ut molesti, atque iucundi sensum habeant,

Quatuor existunt in natura rerum.

Res. Conceptiones.

Voces.

Vocum munus.

Cur soli homini sermo contigerit.

C ij beāt,

Commentarius in librum

Vocis & sermonis discrimē. beant, & hæc inter se significare queant eodem Arist. autore loco citato, atque hoc maxime interest inter vocem, & sermonem, vt elegantissime differit Arist. cap. ix. lib. iij. de historia animalium quare tertio loco voces existunt, atque inter voces sermo, vt ostendimus.

Litteræ.
Litteræ = rû vsus. Postremum locum litteræ occupant, quæ sermoni sufficiuntur. nam quomodo voces. atque sermo pertinere non possunt, eo litteræ pertinent. & quod homines vocali oratione efficere non possunt, id quidem, apte, atque commode litteris efficiunt magno compendio, quarum munus, atque officium est, illud efficere, vt cum absentibus, perinde, atque si præsentibus essent loquamur. Recte facta, atque dicta, præstantium virorum diu integra, atque incorrupta seruare, memoriâque hominû ab iniuria tēporis, quod ædit omnia, atque cōsumit vindicare. Deinde etiâ vt cū absentibus, perinde ac si præsentibus essent, loquamur atque eisdē nostri animi cogitationes ijs, qui magno loci intervallo à nobis distāt apperiamus. quod & Ouidius illis verbis dixit.

Aduers eos qui re præbēdūt inuentio-nem litterarum.
Socrates.
Pythagoras. His arcana notis terra, pelagoq; feruntur in epistola phedra. ergo cum videã tot ac tãtas nobis præberi utilitates ex litteris, nō possum nō improbare veterū quorūdam philosophorū sentētiam, qui aiebāt, nihil esse ab hominibus magis perniciosum excogitatū quã litteras. in qua opinione Socratem fuisse scio vt est apud Platonē in epistola quadã. Exolescit enim, eo autore, memoria hominû litteris inuētis negligētiores efficiuntur earū gratia, atq; hæc vna causa fuit, quantū ego intelligo. Cur Pithagoras, qui primus philosophi nomen habuit nō solum, nihil quidpiã monumētis litterarum voluit, sed præcepto quoq; cavit, ne quispiã discipulorū scriberet, nam ante philolanni nemo vnq; est ausus mādare litteris symbola pithagorica. quis enim negat imbecillam esse hominû memoriâ, & magnarū rerum facile nos obliuionē capere, nisi præsijs litterarum adiunemur? is ergo ordo est inter quatuor ista quorū facit Aristot. mētionem in præsentia. res videlicet, cōceptiones. rerū voces, & litteras. iam quo pacto hæc ipsa inter se cōferātur paucis dicamus. ergo res ea cōceptiones rerum natura significāt. Voces, verò, & litteræ positione, hoc probat Aristoteles hac ratione, quæ apud omnes vim habet eādē natura significāt. huiusmodi sunt

di sunt res ipse, & rerū cōceptiones. significāt ergo natura. Discursus est legitimus. maior propositio est. Aristo. præsentī loco, & cap. vii. lib. v. ethic. his verbis. quod natura constat immobile est, atque apud omnes vim habet eadem ignis enim, & hic & apud persas vrit. huius autem rei ea ratio est quoniam naturæ vis, eadem ubique est. quare eius opera eadem apud omnes sunt. res autem ipse, atque etiam cōceptiones rerum eadem apud omnes gentes vim habere plane cōstat. ergo natura significant, non positione.

Res & cōceptus naturā significant.

Voces verò & litteræ nō significāt natura, sed positione potius, aut ex institutione hominū. quod ea ratione persuadetur, quia nō significāt idē apud oēs. sed dūtaxat apud eos qui eadē lingua, eisdēque characteribus utuntur. Cū enim ex institutione significēt, illis tantū significāt, qui institutū est, ut significēt, ut exēplo etiā cōstare possit, aliarū rerū. Signa enim bellica, quoniā ex institutione hoīm significāt, illis tantū significāt, inter quos cōuenit ut significarēt. illud autē ergumēto esse pot, voces, atq; scripturas positione significare, nō naturā, qā neq; eisdē vocibus, hispani utimur. qbus galli neq; litteris eisdē sed diuersis poti⁹.

Voces & litteræ significant positione

Quāquā autē voces, & litteræ positione significēt, hoc ipsum euidētius deprehēditur in litteris quā in vocibus cū singulis diebus cernamus ingētē in litteris mutationē, & varietatē. Nā ut cætera scribēdi genera taceā, certæ notæ varie & furtiua scripta quæ Hispani cifras vocamus, nix possunt numero cōprehēdi. Huius etiā rei illud est argumentū quod apud veteres philosophos, nunq̄ in dubiū vocatū est, utrū litteræ natura, an positione significarēt, fatētur enim oēs libēter pēdere illas ex hominū arbitrio. anceps verò cōtrouersia fuit, utrū voces significarēt natura, neque defuerūt qui dicerent voces non positione, sed natura significare ut est apud Gelium. cap. viij. lib. x. noctium.

Signa. Argumētum qd voces et scriptura positione significant. Ingēs litteris varietas.

Sed quæret fortasse quispiā quid causæ est cur cū Arist. litterarū nullā mētione fecerit reliqs capitibus totius libri hui⁹ de interpretatiōe, in p̄sentia earū meminert. huius rei fortasse ea causa est, ut oīa illa recēseret, quæ positione significāt, de quibus cœperat disputare. aut quæ admodū inqt Magētinus, ut innueret philosophus noīa, & verba, de quibus ī hoc libro agim⁹, rerū esse, cōcipi posse, scribi etiā, atq; p̄ferri.

Gelius. Cur litterarū mentionem faciat.